35. Cf. CÉSAIRE, *Reg. monach.* 1 : *donationis chartas aut parentibus  
 aut monasterio facial.* La « donation » et l'« inventaire des biens »  
 reparaissent en 89, 18. « Offrir avec son âme » comme en 89, 17.  
 « A Dieu et à l'oratoire » comme en 89, 11.

offerat totum, <sup>36</sup> suscribentibus religiosis testibus, episcopo, praesbytero et diacono uel ipsius territorii clero, <sup>37</sup> et in  
 70 ipsa cautione taxans hoc, quod si aliquando monasterio  
 discedere uoluerit, sine rebus suis de monasterio uel sine  
 indulgentia peccatorum a Deo discedat. <sup>38</sup> Iam de ipsis  
 rebus abbas in potestate sua mutatis quidquid necessariae  
 utilitati monasterii superuacuum abundare uiderit, <sup>39</sup> pro  
 75 anima fratris ipsius propter praeceptum supradictum  
 sequendi Dominum per elemosynam distracta illa re  
 superuacua, praetium eius pauperibus tribuatur, <sup>40</sup> ut quod  
 ille inperitus frater non meruit facere, pro illo iste quasi  
 doctus magister ualeat adimplere.

80 <sup>41</sup> Qui uero frater ex toto indicauerit se nihil habere,  
 prius exquiratur a uicinis illius regionis, ubi mansit, <sup>42</sup> et  
 si inuentum fuerit quod certe sit ex toto eius paupertas,  
<sup>43</sup> tunc dato perseuerantiae fideiussore, sub cautione  
 poena interposita, si tamen iam notus fuerit, sic debet in  
 85 monasterio suscipi, <sup>44</sup> ne forte aliquibus rebus suis ad  
 tempus foris commendatis, mentita in monasterio pauper-  
 tate, <sup>45</sup> non solum nihil Deo per elemosynam uel monasterio  
 per donationem conferat, <sup>46</sup> sed etiam ab spectantibus eum  
 foris rebus suis prouocatus et cum quod conuenerit exeat

36 suscribentis A || diacone A || territorio A || 37 cautionem P ||  
 monasterio<sup>1-2</sup> : monastherio P || discedat : descendat P || 38 sua om.  
 A<sup>sc</sup> || quicquid A || monastherii P || 39 ipsius : illius P<sup>ac</sup> || sequendo  
 A || elemosinam A || pretium A || 43 monastherio P || 44 conman-  
 datis P commendatis A || monastherio P || 45 elaemosinam A || monas-  
 therio P || 46 quod om. P<sup>ac</sup>

39 Mt. 19, 21.

36. Énumération du clergé comme en 11, 9. D'après ce parallèle, *clerus* désigne l'ensemble des clercs mineurs (cf. 94, 9) plutôt qu'un seul clerc, qui serait appelé *clericus* comme en 46, 6. Interprétation différente chez CORBETT, p. 291.

donation à Dieu et à l'oratoire du monastère, <sup>36</sup> l'acte  
 étant contresigné par des témoins religieux, évêque, prêtre,  
 diacre et clercs du territoire. <sup>37</sup> Dans cet acte de garantie,  
 il déclarera que si jamais il veut quitter le monastère, c'est  
 sans ses biens qu'il quittera le monastère et sans pardon  
 pour ses péchés qu'il s'éloignera de Dieu. <sup>38</sup> Quand l'abbé  
 aura ces biens à sa disposition, tout le superflu qu'il verra  
 excéder les besoins indispensables du monastère, <sup>39</sup> ces  
 biens superflus seront vendus au profit de l'âme de ce  
 frère, à cause du précepte, cité plus haut, de suivre le  
 Seigneur par l'aumône, et le prix en sera donné aux pauvres.  
<sup>40</sup> Ainsi, ce que ce frère ignorant n'a pas su faire, l'abbé,  
 comme un docte maître, pourra l'accomplir à son profit.